
บทคัดยอโครงการ 

1. ช่ือตัวช้ีวัด  ระดับความสําเร็จในการจัดหาครุภัณฑ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ท่ีมีวงเงินการจัดซ้ือจัดจาง       
ครั้งหนึ่งเกิน 2 ลานบาท   

2. ท่ีมาของโครงการ  
  การจัดซ้ือจัดจางดวยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส (e-bidding) คือการซ้ือหรือจางครั้งหนึ่งซ่ึงมี
วงเงินเกิน 500,000 บาท และเปนการจัดหาพัสดุท่ีมีรายละเอียดคุณลักษณะท่ีมีความซับซอน มีเทคนิคเฉพาะ 
ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ขอ 31 และคําสั่งกรม
อนามัยท่ี 1164/2562 ลงวันท่ี 28 ธันวาคม 2561 เรื่อง มอบอํานาจในการดําเนินการเก่ียวกับการจัดซ้ือจัดจาง
และการบริหารพัสดุ ใหผูอํานวยการสํานัก ผูอํานวยการกอง ผูอํานวยการศูนย ผูอํานวยการสถาบันหรือท่ีเรียกชื่อ
อยางอ่ืนเทียบเทาผูอํานวยการกอง มีอํานาจในการดําเนินการและอนุมัติการดําเนินการเก่ียวกับการจัดซ้ือจัดจางและ
การบริหารพัสดุทุกข้ันตอนจนเสร็จสิ้นกระบวนการตามพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ  
พ.ศ. 2560 กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
และประกาศท่ีออกความตามพระราชบัญญัตินี้ ในวงเงินไมเกิน 2,000,000 บาท ดังนั้น วงเงินการจัดซ้ือจัดจาง 
ครั้งหนึ่งเกิน 2,000,000 บาท จึงอยูในอํานาจของกรมฯ และผูดําเนินการจัดซ้ือจัดจางในฐานะของพัสดุกรมฯ คือ 
กองคลัง จึงตองมาวิเคราะหสถานการณภาพรวมในการจัดซ้ือจัดจางงบลงทุนท่ีมีวงเงินเกิน 2,000,000 บาท 
วิเคราะหแตละข้ันตอน เพ่ือบงชี้ปญหาและกําหนดแนวทางในการแกปญหาใหสามารถดําเนินการกอหนี้และเบิกจาย
งบประมาณตามแผนฯ ได โดยมีการกําหนด timeline และมาตรการของการดําเนินการใหมีระยะเวลาในการจัดซ้ือ 
จัดจาง ใหเปนไปตามกฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวของ  

  กลุมพัสดุ กองคลัง เห็นความจําเปนในเรื่องดังกลาว จึงไดจัดทําโครงการนี้ เพ่ือการสนองรับนโยบาย
รัฐบาลตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปญหาการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ดวนท่ีสุด 
ท่ี กค (กวจ) 0405.2/ว 371 ลงวันท่ี 4 สิงหาคม 2562 แนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการเตรียมการจัดซ้ือจัดจาง  
ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และ ดวนท่ีสุด 
ท่ี กค (กวจ) 0405.4/ว 577 ลงวันท่ี 13 ธันวาคม 2562 ซอมความเขาใจแนวทางการจัดซ้ือจัดจางพัสด ุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลังฯ สําหรับพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 ในการ
เรงรัดการจัดหาพัสดุ และนโยบายของผูบริหารในการเรงรัดดําเนินงานงบลงทุนในป พ.ศ. 2563 โดยใหรีบดําเนินการ
จัดซ้ือจัดจางใหเปนไปตามแผนและข้ันตอนของระเบียบ เพ่ือใหพรอมท่ีจะทําสัญญาหรือขอตกลงไดทันที เม่ือไดรับ
อนุมัติทางการเงินแลว  

3. วันท่ีเริ่มตนโครงการ  ป 2563 

4. วัตถุประสงค   
 4.1  เพ่ือเรงรัดการจัดหาพัสดุตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 
ตามนโยบายรัฐบาลและนโยบายเรงรัดฯ ของผูบริหารหนวยงาน  
 4.2  เพ่ือใหการกอหนี้ผูกพันและการเบิกจายเปนไปตามแผนเพ่ิมประสิทธิภาพการเบิกจายเงินงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 4.3  เพ่ือลดผลกระทบความเสี่ยงในดานการจัดหาพัสดุไดลาชา 
 
 



- 2 - 

5.  การดําเนินงาน  
 1.  วิเคราะหสถานการณ ผลการดําเนินงานยอนหลัง ปจจัยท่ีสงผลกระทบในการดําเนินงาน 
 2.  รวบรวมรายการ โครงการในงบลงทุน ป พ.ศ. 2563 ของหนวยงานท่ีมีการจัดซ้ือจัดจางครุภัณฑครั้งหนึ่ง
เกิน 2 ลานบาทท่ีเขาเกณฑในการดําเนินงานตามตัวชี้วัด 
 3.  มอบหมายผูรับรับผิดชอบรายการ/โครงการท่ีดูแลหนวยงาน เพ่ือจัดทํา PA รายบุคคล 

4.  จัดทําแบบฟอรมสําหรับเก็บขอมูลตั้งแตเริ่มกระบวนการจัดทํา (ตั้งแตบันทึกเลขท่ีวันท่ีในรายงานขอซ้ือ

ขอจางในระบบการจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส (Electronic Government : e-GP) จนกระท่ังไดตัวผูชนะ

หรือผูไดรับการคัดเลือก)  

 5.  จัดเตรียมขอมูลของป 2563 แนวทางปฏิบัติท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหมีขอมูลพรอมในการจัดทํา 
 6.  จัดทําและปรับปรุงเกณฑ/มาตรการ หลังจากใชไประยะหนึ่ง เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมของมาตรการ
ในการวัดผลลัพธในประเด็นของระยะเวลาในการจัดซ้ือจัดจาง  
 7.  ติดตาม เรงรัดทุกหนวยงานท่ีมีงบลงทุน เพ่ือใหสามารถกอหนี้ผูกพันและเบิกจายไดตามแผน 
 8.  สรุปผลการดําเนินงานของรายการ/โครงการ  

6.  ตัวช้ีวัดผลสําเร็จของโครงการและผลลัพธ  
รอบ 6 เดือนแรก ประเมินโครงการท่ีมีผลลัพธตามระดับคะแนน 4 และระดับคะแนน 5 ดังนี้  

 ระดับคะแนน 4 วัดการขับเคล่ือนการดําเนินงานโครงการจัดหางบลงทุน (รายการครุภัณฑ) 
 วัดผลการดําเนินการของระยะเวลาการจัดซ้ือจัดจางตั้งแตบันทึกเลขท่ีวันท่ีในรายงานขอซ้ือ 

ขอจางในระบบการจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส (Electronic Government : e-GP) จนกระท่ังไดตัวผูชนะ
หรือผูไดรับการคัดเลือก จนถึงข้ันตอนไดตัวผูขาย/ผูรับจาง วัดผล (เฉพาะรายการครุภัณฑ 
  - จํานวน 33 วัน (ทําการ) ในการดําเนินการจัดซื้อจัดจางคร้ังหนึ่งไมเกิน 5,000,000 บาท   
  - จํานวน 39 วัน (ทําการ) ในการดําเนินการจัดซื้อจัดจางคร้ังหนึ่งเกิน 5,000,000 – 10,000,000 บาท   
  - จํานวน 52 วัน (ทําการ) ในการดําเนินการจัดซื้อจัดจางคร้ังหนึ่งเกิน 10,000,000 – 50,000,000 บาท  

 ดําเนินการลงนามในสัญญาไดภายใน 30 วัน (ทําการ) หลังไดรับจัดสรรงบประมาณ  
ระดับคะแนน 5 วัดความสามารถในการบริหารสัญญาและการเบิกจาย 

วัดผลลัพธการดําเนินงาน (รอยละ) ของครุภัณฑท่ีมีกําหนดสงมอบและตรวจรับในรอบ 6 เดือนแรก  

ท่ีสามารถเบิกจายได   

 
 

 

ระดับคะแนนที่ 4 ระดับคะแนนที่ 5

Output ผลผลิตกระบวนการ Outcome ผลลัพธของตัวชี้วัด (วัดผลเฉพาะรายการครุภัณฑ)

วัดการขับเคลื่อนการดําเนินงานโครงการจัดหางบลงทุน (รายการครุภัณฑ) วัดความสามารถในการบริหารสัญญาและการเบิกจาย

        รอยละของรายการ/โครงการ ที่มีระยะเวลาในการจัดซื้อจัดจางเปนไปตามเกณฑ      ≤ รอยละ 80 ของรายการงบลงทุน (ครุภัณฑ) ที่มีกําหนดสงมอบ

        รอยละของรายการ/โครงการ ที่ดําเนินการลงนามสัญญาไดภายใน 30 วัน (ทําการ)  และตรวจรับในรอบ 6 เดือนแรก สามารถเบิกจายได 

       หลังจากไดรับจัดสรรงบประมาณ       > รอยละ 80 ของรายการงบลงทุน (ครุภัณฑ) ที่มีกําหนดสงมอบ

และตรวจรับในรอบ 6 เดือนแรก สามารถเบิกจายได 



- 3 – 

รายการครุภัณฑ 11 โครงการ เปนรายการท่ีไมอยูในเกณฑ 3 โครงการ (เปนรายการท่ียกเลิกและประกาศ
ประกวดราคาใหม ครั้งท่ี 2 จํานวน 3 โครงการ)  จึงเหลือโครงการตามหลักเกณฑเพียง 8 โครงการ 
ผลการดําเนินงาน  ระยะเวลาในการจัดซ้ือจัดจางของโครงการ รอบ 6 เดือนแรก (ตุลาคม 2562 - มีนาคม 2563) 

 
 

 

 
 

รายการ/โครงการ หมายเหตุ

วงเงินไม่เกิน 5 ลบ.

จํานวน 33 วัน

วงเงินเกิน 5 ลบ. ไม่เกิน 10 ลบ.

จํานวน 39 วัน

วงเงินเกิน 10 ลบ. ไม่เกิน 50 ลบ.

จํานวน 52 วัน
ที�ไม่อยู่ในเกณฑ์ ได้ตามเกณฑ์ ไม่ได้ตามเกณฑ์

1 กองคลัง ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง

รถยนต์โดยสาร ขนาด 12 ที�นั�ง (ดีเซล) ปริมาตร

กระบอกสูบไม่ตํ�ากว่า 2,400 ซีซี หรือกําลัง

เครื�องยนต์สูงสุดไม่ตํ�ากว่า 90 กิโลวัตต์

 12,880,000.00 12,870,000.00     32  จัดหารวม ให้กับ 7 หน่วยงาน 

ในส่วนกลาง

2 กค. ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 32 รายการ

 12,130,200.00 *** -  - - ประกวดราคา ครั�งที� 2 

3 กผ. ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

โครงการพัฒนาสื�อดิจิทัล 4.0 เพื�อยกระดับ

การเรียนรู้ส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ�งแวดล้อม

 3,000,000.00   2,845,000.00       24 

4 กผ. ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

ระบบประชุมออนไลน์ (Video conference)

 8,969,000.00   8,680,400.00       33 

5 กผ. ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ

เครื�องกําเนิดไฟฟ้าสํารองพร้อมติดตั�ง สําหรับ

ศูนย์บริการข้อมูลกรมอนามัย

 5,300,000.00   5,200,000.00       33 

6 สภ. ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องวิเคราะห์ไขมันแบบอัตโนมัติ

 2,193,500.00   2,188,150.00       19 

7 สว. ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องตรวจวัดฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 2.5 

ไมครอน (PM 2.5) แบบอัตโนมัติ

 2,953,200.00   2,920,000.00       22 

8 สอน. ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องตรวจวัดคุณภาพนํ�าหลายพารามิเตอร์

 2,140,000.00   2,033,000.00       20 

9 ศป. ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

ชุดวิเคราะห์ไนโตรเจนแบบอัตโนมัติ 4,000,000.-

 8,045,000.00      *** -  - - ประกวดราคา ครั�งที� 2  

เฉพาะชุดวิเคราะห์ไนโตรเจนแบบ

อัตโนมัติ

10 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องสกัดตัวอย่างและกลั�นระเหยทําให้สาร

เข้มข้นแบบอัตโนมัติ 4,045,000.-

4,028,500.00       27  จัดหารวม พิจารณาแต่ละรายการ

 2 รายการ ได้ผู้รับจ้าง 1 รายการ

11 กกส . ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องวิเคราะห์องค์ประกอบของร่างกาย 

892,500.-

 2,292,500.00      *** -  - - ประกวดราคา ครั�งที� 2

จัดหารวม พิจารณาแต่ละรายการ

 รวม 2  รายการ

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องวิเคราะห์องค์ประกอบในร่างกายสําหรับเด็ก

 1,400,000.-



สรุปการจัดหางบลงทุน รายการครุภัณฑ์ ที�มีวงเงินการจัดซื�อจัดจ้างครั�งหนึ�งเกิน 2 ล้านบาท (ที�ดําเนินการโดยกองคลัง)

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

ลําดับ
หน่วยงาน 

(ส่วนกลาง)
ประเภท

ระยะเวลามาตรฐานในการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์

วงเงินการจัดหา
 วงเงิน

ที�ผู้ชนะเสนอราคาได้

จํานวนวัน 

(ทําการ)

สรุประยะเวลาในการดําเนินงาน



- 4 – 

ตารางสรุปผลผลิต/ผลลัพธ ในระดับคะแนนท่ี 4 และ 5 มีดังนี้  

 

 ตามตารางขางตน ในระดับคะแนนท่ี 4 ทุกโครงการมีระยะเวลาในการจัดซ้ือจัดจาง เปนไปตามเง่ือนไขของ
เกณฑ และสามารถลงนามไดภายใน 30 วัน (ทําการ) หลังจากไดรับจัดสรรงบประมาณ คิดเปนรอยละ 100 สําหรับ
คะแนนท่ี 5 เนื่องจากไมมีโครงการใดท่ีมีกําหนดสงมอบและตรวจรับในรอบ 6 เดือนแรก จึงทําใหไดระดับคะแนนท่ี 5  
ไปโดยปริยาย ซ่ึงหลักฐานประกอบนอกเหนือจากแบบฟอรมสรุประยะเวลาในการจัดซ้ือจัดจาง คือหลักฐานการ
ดําเนินงานจัดซ้ือจัดจางในระบบ e-GP ของ 8 โครงการตามหลักเกณฑ 

 

ส่งมอบ ตรวจรับ เบิกจ่าย

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
 ระยะเวลา

จัดซื�อจัดจ้าง

 ลงนามได้

ตามมาตรการ

 ครบส่งมอบ/

เบิกจ่ายได้ 

≤ ร้อยละ80

 ครบส่งมอบ/

เบิกจ่ายได้ 

≥ ร้อยละ80

 ระยะเวลา

จัดซื�อจัดจ้าง

 ลงนามได้

ตามมาตรการ

 ครบส่งมอบ/

เบิกจ่ายได้ 

≤ ร้อยละ80

 ครบส่งมอบ/

เบิกจ่ายได้ 

≥ ร้อยละ80

1 กองคลัง 

(จัดหาให้หน่วยงานส่วนกลาง

 7 หน่วยงาน)

ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง

รถยนต์โดยสาร ขนาด 12 ที�นั�ง (ดีเซล) ปริมาตร

กระบอกสูบไม่ตํ�ากว่า 2,400 ซีซี หรือกําลัง

เครื�องยนต์สูงสุดไม่ตํ�ากว่า 90 กิโลวัตต์

 12,880,000 12,870,000.00 7/2563 24 ม.ีค.63/

ครบกําหนด 23 พ.ค.63

1    

2 กองแผนงาน ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

โครงการพัฒนาสื�อดิจิทัล 4.0 เพื�อยกระดับ

การเรียนรู้ส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ�งแวดล้อม

   3,000,000 2,845,000.00   11/2563 9 เม.ย.63/

งวด1 ครบ 24 พ.ค.63

งวด2 ครบ 8 พ.ค.63

งวด3 ครบ 6 ก.ย.63

งวด4 ครบ 5 พ.ย.63

4    

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

ระบบประชุมออนไลน์ (Video conference)

   8,969,000 8,680,400.00   6/2563 27 ม.ีค.63/

งวด1 ครบ 25 ม.ิย.63

งวด2 ครบ 25 ก.ค.63

งวด3 ครบ 24 ส.ค.63

3    

ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ

เครื�องกําเนิดไฟฟ้าสํารองพร้อมติดตั�ง สําหรับ

ศูนย์บริการข้อมูลกรมอนามัย

   5,300,000 5,200,000.00   5/2563 27 ม.ีค.63/

งวด1 ครบ 25 ม.ิย.63

งวด2 ครบ 25 ก.ค.63

งวด3 ครบ 24 ส.ค.63

3    

3 สํานักโภชนาการ ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องวิเคราะห์ไขมันแบบอัตโนมัติ

   2,193,500 2,188,150.00   4/2563 24 ม.ีค.63/

ครบกําหนด 22 พ.ค.63

1    

4 สํานักสุขาภิบาลอาหารและนํ�า ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องตรวจวัดคุณภาพนํ�าหลายพารามิเตอร์

2,140,000  2,033,000.00   9/2563 30 ม.ีค.63/

ครบกําหนด 28 ก.ค.63

1    

5 สํานักอนามัยสิ�งแวดล้อม ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องตรวจวัดฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน 

(PM 2.5) แบบอัตโนมัติ

   2,953,200 2,920,000.00   10/2563 30 ม.ีค.63/

ครบกําหนด 28 ม.ิย.63

1    

6 ศูนย์ห้องปฏิบัติการกรมอนามัย ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องสกัดตัวอย่างและกลั�นระเหยทําให้สารเข้มข้น

แบบอัตโนมัติ 4,045,000.-

4,045,000  4,028,500.00   8/2563 27  ม.ีค.63/

ครบกําหนด 2 ก.ค.63

1    

วงเงินทําสัญญา เลขที�สัญญา
วันที�ลงนามในสัญญา/

วันครบกําหนดสัญญา

จํานวน

(งวด)

ในป 2563 ไดรับจัดสรร

งบลงทุนในเดือนมีนาคม 

(9 ม.ีค.63) วันครบ 30 

วัน (ทําการ) คือ 17 

เมษายน 2563 ซึ่งทุก

โครงการสามารถลงนาม

ไดกอนวันที่ 17 เม.ย.63

 และไมมีโครงการใดที่

ครบกําหนดสงมอบและ

ตรวจรับภายในเดือน

มีนาคม 2563 จึงทําให

ไดระดับคะแนน 5  โดย

ปริยาย

รายละเอียดการเบิกจ่าย
การประเมินมาตรการ

งวด…

ลําดับ หน่วยงาน (ส่วนกลาง) รายการ

หมายเหตุ วงเงิน

การจัดหา ผ่าน ไม่ผ่าน

ระดับคะแนน 4 ระดับคะแนน 5 ระดับคะแนน 4 ระดับคะแนน 5



- 5– 
การเทียบผลการดําเนินงานกับ Best practice  

 

การวิเคราะหเพ่ือปดชองวาง (GAP)  
  เกณฑวัดผลผลิต/ผลลัพธ ในประเด็นระยะเวลาในการจัดซ้ือจัดจาง (จํานวนวัน) เปนไปตาม 

เปาหมาย ท้ังในสวนของเกณฑตามเปาหมายและเชิงเปรียบเทียบกับ Best Practice ของกรมบัญชีกลาง (กองการ
พัสดุภาครัฐ และกองระบบจัดซ้ือจัดจางและราคากลาง) หากพิจารณาในเรื่องของการเตรียมความพรอมในการจัดหา 
ข้ันตอนการเผยแพรแผนในระบบ e-GP ดําเนินการเม่ือไดรับความเห็นชอบวงเงินท่ีจะใชในการจัดซ้ือจัดจาง (มาตรา 
11) จะไดเลขท่ีโครงการและระบุเวลาท่ีจะดําเนินการจัดซ้ือจัดจาง ซ่ึงกองคลังดําเนินการเรงรัดโดยกําหนด timeline 
ในการเตรียมความพรอมใหสามารถเขาสูกระบวนการจัดซ้ือจัดจางได และเริ่มข้ันตอนการนับระยะเวลาการจัดซ้ือ 
จัดจางตั้งแตบันทึกเลขท่ีวันท่ีในรายงานขอซ้ือขอจางในระบบการจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส (Electronic 
Government : e-GP) จนกระท่ังไดตัวผูชนะหรือผูไดรับการคัดเลือก และกอหนี้และลงนามไดเม่ือไดรับอนุมัติเงิน
ประจํางวดทางการเงินแลว จะสงผลใหกอหนี้ผูกพันงบประมาณไดตั้งแตไตรมาสแรกตามมาตรการเรงรัดการใชจายเงิน
งบประมาณประจําป ตามแผนภาพดังนี ้ 

                                     (1)                                       (2)                                            (3)            (4) 

 
 

 

 

 

ลําดับ งาน/โครงการ วงเงินการจัดหา วงเงินไม่เกิน 5 ล้านบาท 
วงเงินเกิน 5 ล้านบาท

แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาท

วงเงินเกิน 10 ล้านบาท

แต่ไม่เกิน 50 ล้านบาท
วงเงินเกิน 50 ล้านบาทขึ�นไป

ระยะเวลา (วันทําการ) ระยะเวลา (วันทําการ) ระยะเวลา (วันทําการ) ระยะเวลา (วันทําการ) 

≤ 33 ≤ 39 ≤ 52 ≤ 62

1 ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง

รถยนต์โดยสาร ขนาด 12 ที�นั�ง (ดีเซล) ปริมาตร

กระบอกสูบไม่ตํ�ากว่า 2,400 ซีซี หรือกําลัง

เครื�องยนต์สูงสุดไม่ตํ�ากว่า 90 กิโลวัตต์

32 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

2 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

โครงการพัฒนาสื�อดิจิทัล 4.0 เพื�อยกระดับ

การเรียนรู้ส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ�งแวดล้อม

24 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

3 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

ระบบประชุมออนไลน์ (Video conference)

33 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

4 ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ

เครื�องกําเนิดไฟฟ้าสํารองพร้อมติดตั�ง สําหรับ

ศูนย์บริการข้อมูลกรมอนามัย

33 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

5 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องวิเคราะห์ไขมันแบบอัตโนมัติ

19 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

6 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องตรวจวัดฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน 

(PM 2.5) แบบอัตโนมัติ

22 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

7 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องตรวจวัดคุณภาพนํ�าหลายพารามิเตอร์

20 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

8 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์

เครื�องสกัดตัวอย่างและกลั�นระเหยทําให้สารเข้มข้น

แบบอัตโนมัติ 4,045,000.-

27 ใช้ระยะเวลาดําเนินการน้อยกว่า

การเปรียบเทียบผลการดําเนินงาน กับ Best practice ของกรมบัญชีกลาง ด้านความสามารถในการปฏิบัติตามระเบียบ ในประเด็นระยะเวลาในการจัดซื�อจัดจ้าง 

หมายเหตุ 

ระยะเวลามาตรฐานในการดําเนินงาน 

จัดทํา“แผนการจัดซื้อจัดจาง

ประจําป” ตาม พ.ร.บ. 

การจัดซื้อจัดจางฯ มาตรา 11 

 

 

จัดทํารายงานเสนอ 

หัวหนาหนวยงานของรัฐ  

เพื่อพิจารณาใหความ

เห็นชอบ 
  

 

ดําเนินการจัดซื้อจัดจางพัสดุ 
เมื่อหัวหนาหนวยงานของรัฐ 

ใหความเห็นชอบ 

 

 
 

ประกาศผล 
การจัดซื้อจัดจาง 

 

 
 

ลงนาม/กอหนี้ผูกพัน 

 

 
 



- 6 – 

7.  แผนท่ีจะดําเนินการตอไป 
 1. เรงรัดการเตรียมพรอมในการจัดซ้ือจัดจางใหสามารถเขาสูกระบวนการจัดซ้ือจัดจัดจางใหเร็วข้ึน 
โดยเฉพาะการเตรียมการจัดซ้ือจัดจางในข้ันตอนท่ีเปนเรื่องภายในของหนวยงานไวกอน เชน การกําหนด timeline
ของรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ (Specification) คุณสมบัติของผูเสนอราคา เง่ือนไขในการจัดซ้ือจัดจาง รูปแบบ
ของสัญญาท่ีจะลงนาม เปนตน 
 2. เรงรัดในสวนของการบริหารสัญญาใหสามารถเบิกจายงบประมาณไดตามสัญญา 

3. จัดทํา timeline ของปงบประมาณตอไป ใหกระชับมากข้ึน เพ่ือเรงรัดและขับเคลื่อนในข้ันตอนท่ีเปนเรื่อง
ภายในของหนวยงานใหสามารถดําเนินการไดแลวเสร็จตาม timeline ท่ีกําหนด   

8.  กระบวนการเรียนรูท่ีเกิดข้ึน 
 1) บุคลากรเกิดการเรียนรูและเขาใจข้ันตอนการดําเนินงานมากข้ึน และมีสวนรวมท่ีจะเรงรัดในสวนท่ีตัวเอง
รับผิดชอบ เพ่ือสงตอใหแกกระบวนงานถัดไป เพ่ือใหโครงการสามารถกอหนี้และเบิกจายไดทันตามแผน 
 2) หนวยงานเกิดความรวมมือกันในการดําเนินงาน และสามารถปองกันหรือลดปญหาความเสี่ยงจากการ 
ไมบรรลุเปาหมาย 
 3) บุคลากรไดพัฒนาความรูและทักษะในการดําเนินการจัดซ้ือจัดจางท่ีมีวงเงินเกิน 2,000,000 บาท  
(ในเรื่องของการสงตอกระบวนงาน ตองไมขาดชวงใดชวงหนึ่งของ timeline ไป เพราะจะทําใหเกิดความลาชาใน 
การดําเนินงานได) 


